hubiera otras, moverían, ya que serían fin de la traslación. Pero  
 es imposible que haya otras traslaciones además de las mencio-  
 nadas. Y es razonable deducir esto de la consideración de los  
 25 cuerpos trasladados. Pues, si todo lo que traslada existe natu-  
 ralmente por causa de lo trasladado, y si toda traslación es  
 traslación de algo trasladado, ninguna traslación existirá por  
 causa de sí misma ni de otra traslación, sino por causa de los  
 astros. Pues si existiera una traslación por causa de otra trasla-  
 ción, ésta tendría que existir también por causa de otra cosa<sup>15</sup>.

<sup>15</sup> Llama la atención este ἑτέρου «de otro» o «de otra cosa». Se espe-  
 raría ἑτέρας «de otra». Moerbeke traduce «alterius», que vale para los tres  
 géneros, y Sto. Tomás 2592 lo interpreta lógicamente como femenino: «si  
 latio propter aliquam lationem est, eadem ratione et illam oportebit esse  
 propter aliam».

lationis. **1086.** Sed alias quidem esse lationes impossibile est praeter dictas. Hoc autem existimare ex latis rationabile. Nam si *omne* ferens lati gratia natum est, et latio omnis lati est 25 alicuius, nulla latio sui gratia erit, nec *aliae* [-] lationis, sed astro- rum gratia. Nam si fuerit latio lationis gratia, et illam alterius gratia oportebit esse. Quare quoniam non est possibile ire in infinitum, finis erit omnis lationis latorum aliquid divinorum cor- 30 porum secundum caelum. **1087.** Quod autem unum caelum, manifestum. Si enim plures essent caeli, ut homines, foret prin- cipium, quod circa unumquodque, specie unum, numero vero multa. Sed quaecumque sunt numero multa, materiam habent. Una enim et eadem ratio multorum, ut hominis. Socrates vero 35 unus. Quod autem [-] quid erat esse non habet materiam *pri- mum*: endelechia enim. Unum igitur, et ratione et numero, mo- vens primum immobile existens; et motum ergo semper et con- tinue unum solum. Unum ergo solum caelum. **1088.** Tradita sunt autem a senioribus et antiquis, in fabulae figura dimissa 1074<sup>b</sup> posterioribus, quia dii sunt hi, et continet *divinum* naturam uni- versalem. Reliqua vero fabulose iam adducta sunt ad persuasio-

Por consiguiente, como no es posible ir al infinito, será fin de toda traslación alguno de los cuerpos divinos que se trasladan 30 por el Cielo.

Que no hay más que un Cielo, es manifiesto. Pues si hubiera más de uno, como sucede con los hombres, el principio relacio- nado con cada uno sería específicamente uno, pero numérica- mente muchos. Ahora bien, las cosas que son muchas en número tienen materia (pues el enunciado de muchos es uno y el mismo, por ejemplo el del hombre, pero Sócrates es uno); en cambio, 35 la esencia primera no tiene materia, pues es una entelequia. Por consiguiente, el primer Motor, que es inmóvil, es uno en enun- ciado y en número. Y también es uno lo movido siempre y continuamente. Por tanto, uno solo es el Cielo.